
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 

                                     DISPOZIŢIA NR.5383 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  
privind administraţia publică locală; 
 

                                           D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară 

în data de 30.10.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Consiliului Local al Municipiului Craiova, pe anul 2008. 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

activităţile aducătoare de venituri proprii din unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe anul 2008. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului comun de acţiune pentru 
deszăpezirea, prevenirea şi combaterea poleiului pentru iarna 2008 – 2009. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de participare la concursul 
organizat pentru ocuparea postului de director general al Regiei Autonome de 
Transport Craiova. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză a tipurilor de risc 
pentru unitatea administrativ–teritorială Craiova şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Serviciului pentru Situaţii de Urgenţă al 
municipiului Craiova. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului indemnizaţiei de şedinţă 
pentru activitatea depusă de membrii comisiei pentru vânzarea spaţiilor 
medicale şi ai comisiei de contestaţii. 

8.  Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 
       comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap   

accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii 
personali profesionişti ai acestora, pentru luna noiembrie 2008. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru luna septembrie 2008. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna 
septembrie 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret „Colibri”, 
pentru luna septembrie 2008. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru 
luna septembrie 2008. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanţării din bugetul Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, a contribuţiei proprii a Grupului Şcolar de Transporturi 
Auto Craiova, la costurile eligibile aferente proiectului „Şcoală după şcoală - o 
modalitate de învăţare, aprofundare, comunicare şi relaxare. 

14. Proiect de hotărâre privind mandatarea d-nei Adriana Motocu, reprezentantul 
Consiliului Local al Municipiului Craiova, să voteze ordinea de zi a Adunării 
Generale Ordinare a S.C. Compania de Apă Oltenia S.A., din data de 
31.10.2008. 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.182/2008 referitoare la preluarea din domeniul public 
al statului şi administrarea Ministerului Apărării, prin Unitatea Militară 02523, 
în domeniul public al municipiului Craiova şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, a unui teren din imobilul înregistrat sub nr.2985 
Gherceşti. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii pentru ”Înlocuire cabluri de alimentare staţii de redresare şi cabluri 
alimentare tramvai în Municipiul Craiova”. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare pentru 
obiectivul de investiţii „Consolidarea şi reabilitarea clădirii corp administrativ la 
Colegiul Naţional Elena Cuza Craiova”. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului referitor la necesitatea, 
oportunitatea şi fundamentarea deciziei de concesionare a serviciilor de 
administrare a Incubatorului de afaceri Craiova. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Amenajare parcare subterană în zona Teatrului Naţional – strada Romul”. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Semaforizarea intersecţiei străzii Caracal cu strada Gh.Chiţu din municipiul 
Craiova”. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Semaforizarea intersecţiei străzii Caracal cu strada Henri Coandă din 
Municipiul Craiova”. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Realizare sens giratoriu la intersecţia străzii Împăratul Traian cu străzile 
Spania, Magheru şi 22 Decembrie 1989 din municipiul Craiova”. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Realizare sens giratoriu la intersecţia Bulevardului Carol I cu străzile Fraţii 
Goleşti şi Păltiniş din municipiul Craiova”. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Mansardare clădire neuropsihiatrie la Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie 
Craiova”. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Reabilitare şi modernizare centrală termică – sediul Primăria Municipiului 
Craiova, str. A.I.Cuza, nr.7, Craiova”. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
obiectivul „Centrală termică proprie în clădire existentă şi reţele termice de 
incintă pentru grădiniţă şi creşă D+P+1”, în municipiul Craiova, str. Dimitrie 
Gerota, nr. 22. 

27. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având 
ca obiect terenuri situate în municipiul Craiova, pe care sunt amplasate 
construcţii provizorii. 

28. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având 
ca obiect terenuri aparţinând domeniului public al municipiul Craiova pe care 
sunt amplasate garaje. 

29. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere pentru 
spaţiile şi terenurile ocupate de construcţii provizorii, cu destinaţia de spaţii 
comerciale, producţie şi prestări servicii, situate în pieţele municipiului Craiova 
şi Târgul Romaneşti. 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere nr.9/2000 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. ITINERIS 
MEDIA SRL – Bucureşti. 

31. Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de concesiune nr.62/1995 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. SĂNĂTATEA 
S.R.L. 

32. Proiect de hotărâre privind cesiunea parţială a obiectului contractului de 
concesiune nr.190/2000 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi 
S.C. „IDEAL W” S.R.L. 

33. Proiect de hotărâre privind repartizarea a trei locuinţe proprietatea municipiului 
Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal de negociere a pretului 
de achizitie a imobilului  cu destinaţia de grădiniţă, situat în municipiul Craiova, 
str. Putnei, nr. 15A. 

35. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă  gratuită, către S.C. DISTRIGAZ 
SUD S.A., a unui teren ce aparţine domeniului public al municipiului Craiova, 
situat la intersecţia str. Păltiniş cu str. Lămâiţei, în faţă blocului K10, în vederea 
amplasării unei cutii de protecţie a unui redresor catodic, pentru asigurarea 
siguranţei în funcţionare a reţelei de alimentare cu gaze naturale. 

36. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome  
Termoficare Craiova a zece centrale termice aflate în subsolul blocurilor situate 
în municipiul Craiova, cartier Romanescu, strada Potelu. 

37. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Serviciului Public Comunitar 
de Evidenţă a Persoanelor, a parterului clădirii situate în municipiul Craiova, str. 
Unirii, nr.45. 

38. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Serviciului Public Creşe a 
spaţiilor amenajate în podul clădirii din incinta imobilului situat în municipiul 
Craiova, str.Unirii, nr.45. 

39. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei Căminului Cultural Rovine, în 
spaţiu de învăţământ şi transmiterea acestuia în administrarea Şcolii nr.38 
Craiova. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

40. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren situat în 
incinta Colegiului Tehnic „Ion Mincu”, în vederea amplasării unei construcţii 
provizorii. 

41. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin negociere directă, a unui teren 
aparţinând domeniului public al municipiului Craiova, aferent spaţiului 
comercial situat în municipiul Craiova, Piaţa Veche. 

42. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Craiova nr.147/1999 referitoare la inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Craiova. 

43. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Craiova nr.318/2002 referitoare la închirierea prin licitaţie publică 
a terenurilor din incinta unităţilor de învăţământ preuniversitar, în scopul 
amplasării unor chioşcuri în care să se comercializeze produse de papetărie, 
librărie, panificaţie, patiserie, dulciuri şi răcoritoare. 

44. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.32/2000 referitoare la concesionarea unui teren situat în 
municipiul Craiova, str. Tehnicii, nr. 1, către S.C. IMOBILIARA 99 S.R.L. 

45. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.554/2007 privind aprobarea tarifelor la activitatea 
pentru curăţare şi transport a zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în 
funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ. 

46.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.25/2008 privind ajustarea tarifelor pentru activităţile 
specifice serviciului de salubrizare din municipiul Craiova. 

47. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.26/2008 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea 
de dezinsecţie interioară şi exterioară – terţi.                                                               

48. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.436/2007 referitoare la aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal referitor la schimbarea destinaţiei din zonă mixtă, în zonă de locuinţe, în 
vederea construirii unui imobil, cu regim de înălţime P+4, in municipiul 
Craiova, str. Tineretului, nr.2 C. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Local de Urbanism 
privind dimensionarea numărului de parcări, în funcţie de destinaţia şi 
dimensiunea investiţiilor. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
consolidarea, extinderea şi supraetajarea unei locuinţe existente, cu regim de 
înălţime P+E, în municipiul Craiova, str. Bărăganului, nr.73. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea a două locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str. Trandafirului,nr. 24 E şi nr. 24 F. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea a două  locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Plopului, nr.21 M. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
modificarea traseului străzii propuse prin PUZ Râului–Lunca Jiului şi 
parcelarea, în vederea dezmembrării, pentru construirea unor locuinţe, cu regim 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

de înălţime S+P+2, în municipiul Craiova, str. Tismana, nr.9 C şi str. Râului, nr. 
204. 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de locuinţe 
colective şi concesionare alee acces, în municipiul Craiova, str.Victor Papillian, 
nr.28 A. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1+M, în municipiul Craiova, 
bd. Dacia, nr.109 B. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardarea unui imobil existent, de la regim de înălţime S+P+2 la S+P+2+M, 
în municipiul Craiova, bd. 1 Mai, nr.92. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2+M, cu destinaţia de 
locuinţe colective la etaje şi spaţii comerciale la demisol şi parter, în municipiul 
Craiova, str. Împăratul Traian, nr.186. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui minimarket parter şi împrejmuire teren, în municipiul Craiova, 
str. Potelu, nr.104 T. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu destinaţia de birouri, cu regim de înălţime S+P+4E,  
în municipiul Craiova, bd. Nicolae Romanescu, nr.2. 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu destinaţia de locuinţe, cu regim de înălţime P+4E, în 
municipiul Craiova, str.Calea Severinului, nr.18 I. 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetejarea unui imobil, cu destinţia de locuinţe colective, de la regim de 
înălţime D+P+2+M la D+P+3+M, în municipiul Craiova, str. Lămâiţei, nr.19 A. 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1+M, în municipiul Craiova, 
str.Gutuiului, nr.14. 

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
Aleea Toamnei, nr.1 B. 

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardarea unui pod existent şi schimbarea destinaţiei din parter locuinţă, în 
spaţiu comercial, în municipiul Craiova, str. Anul 1848, nr.106. 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2+3 retras, cu destinaţia de 
spaţii comerciale şi parcaje auto la demisol, parter şi birouri la etaj 1...3, în 
municipiul Craiova, bd. Carol I, nr.104. 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil cu destinaţia de hotel, cu regim de înălţime 2S+P+5+6 
parţial, în municipiul Craiova, str.Arieş, nr.14. 

67. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu destinaţia de locuinţe, cu regim de înălţime 
D+P+3+4 retras, în municipiul Craiova, str. Ovidiu, nr.2.    



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 5383.doc  FP 43 – 02, vers 01 

68. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
revitalizare centru istoric, zona pilot - Lipscănia Craiovei. 

69. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+6E+M, în municipiul 
Craiova, str.Şoimului, nr.30-32. 

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construire garaj şi anexă gospodărească, în municipiul Craiova, 
str.Trandafirului, nr.8. 

71. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime S+P+1E+M, cu spaţiu comercial 
la parter, în municipiul Craiova, str.Rovinari, nr.14 B. 

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil existent de la regim de înălţime D+P+1 la D+P+4, cu 
destinaţia de locuinţe colective şi extindere cu scară de acces, în municipiul 
Craiova, str.Înfrăţirii, nr.16A. 

73. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
amenajarea unui pasaj suprateran la intersecţia str.Calea Bucureşti cu b-dul 
Nicolae Titulescu, din municipiul Craiova. 

74. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
amenajarea unui pasaj subteran la intersecţia b-dului. Carol I cu str.Arieş. 

75. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardarea şi extindera unei locuinţe colective existente, de la regim de 
înălţime P+2E la P+2E-M, din municipiul Craiova, str. Împăratul Traian, nr.161. 

76. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului Municipiului Craiova să 
înfiinţeze o comisie de specialitate care să asigure parcurgerea etapelor legale în 
vederea punerii în practică a unui sistem unitar de amenajare, întreţinere şi 
exploatare a parcărilor din municipiul Craiova. 
                                                                                       INIŢIATOR, 
                                                                                  consilier municipal, 
                                                                                 Dan Adrian CHERCIU 

77. Proiect de hotărâre privind interzicerea expunerii spre vânzare a autovehiculelor 
pe domeniul public şi privat al municipiului Craiova. 

                                                                                            INIŢIATOR, 
                                                                                 Consilier municipal, 
                                                                               Dan Adrian CHERCIU 

 
                                                                                      Emisă azi 24.10.2008 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Diana DĂRAC 


